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EM 01 DE DEZEMBRO DE 2008.

DATA. HORA E LOCAL: No dia 01 de dezembro de 2008, às 14:00horas, na sede social da
Pavarini Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda. ("Agente Fiduciário").

CONVOCAÇÃO: Foi dispensada a publicação do edital de convocação, nos termos do
parágrafo 2° do artigo 71, c/c o parágrafo 4° do artigo 124da Lei n° 6.404, de 15 de dezembro
de 1976.

MESA: Presidente: Sra. Patrícia Corrêa de Queiroz, Secretário:SI. Carlos Eduardo Soares de
Menezes.

PRESENCA: Presentes à Assembléia os detentores da totalidade das Debêntures em
circulação e representantes do Agente Fiduciário e da ConcessionáriaRio-Teresópolis S.A..

ORDEM DO DIA: Deliberar sobre a proposta do orçamento de investimentos para o ano de
2009.

DELIBERAÇÕES: Os debenturistas aprovaram a proposta do orçamento de investimentos
para o ano de 2009, nos termos apresentados pela Companhia aos debenturistas conforme
Anexo I.

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar foi aprovada a lavratura da ata da
Assembléia em forma de sumário, conforme facultado pelo arte 130, §lo da Lei 6.404/76,
tendo sido a mesma lida, achada conforme e assinada por todos os presentes. Presidente: Sr.
~; Secretário: SI. Carlos Eduardo Soares de Menezes; Real Grandeza Fundação de
Previdência e Assistência Social; FPRVl Sabiá Fundo de Investimento Multimercado
Previdenciário; Instituto GEIPREV de Seguridade Social; PRECE Previdência Complementar,
Funterra -"Fundação de Previdência Privada da Terracap~ Pavarini Distribuidora de Títulos e
Valores Mobiliários LtcWe Concessionária Rio-Teresópolis S.A..
{JftT~GIA ~A J)S <PU6/~
Certidão: Esta Ata encontra-se conforme a original lavrada em livro próprio.

. Rio de Janeiro, 01 de Deze~
rícia Corrêa de Queiroz Carlos Eduardô'Soares de-Menezes

SecretárioPresidente
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ANEXO I - ORÇAMENTO DE INVESTIMENTOS 2009
CONCESSIONÁRIA RIO - TERESÓPOLIS S.A.

- - - --- -- - - --

CARRY OVER 2008 E INVESTIMENTOS PARA 2009 - R MIL

Carry over Correntes Total
2008 2009

Terceira faixa da Serra 2.369 5.821 8.190

1.308 5.183 6.491
4.916 4.916

4.730 4.730
4.490 4.490

2.307 1.143 3.450
613 1.904 2.517

2.480 2.480
1.625 1.625

1.298 4.980 6.278

TOTAL 7.895 37.272 45.167

TOTAL DESEMBOLSOS

transf orçto transf TOTAL
de

2008 2009 2010 2009
Carrv over
Obras 7.545 7.545
Tecnologia da Informação 169 169
total 7.714 7.714

Projetos 2009
Obras 34.230 34.230
Tecnologia da Informação 2.210 924 2.210
total 36.440 924 36.440

!2!!!
Obras 7.545 34.230 41. 775
Tecnologia da Informação 169 2.210 924 2.379
total 7.714 36.440 924 44.154

Sede 196 196
Desa 817 817

TOTAL 7.714 37.453 924 45.167
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PROJETOS DE OBRAS - R$ MIL

ensa na P1

ORÇTO 2009

7.545
1.200

108
226

78
2.369

16
550
550
550
550
107
153
474
397
216

vdt BR 040 / Proietos

TOTAL INVESTIMENTOS ORCT

34.230
884

3.197
649

1.178
1.167
1.887

876
75

448
2.480

167
550
550

90
173
81

131
5.821

33
4.490

214
50

114
43

207
306
578

54
2.589

39
1.625
1.481

66
36

1.904
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LIST A DE PRESENÇA DE DEBENTURIST AS E AGENTE FIDUCIÀ~O da
Assembléia de Debenturistas da Ia Emissão Pública de Debêntures da conces

~
/io ária Rio -

Teresópolis S.A., realizada na sede social da Pavarini Distribuidora de Títul s Valores
Mobiliários Ltda., Rua Sete de Setembro, 99, 24° andar. Rio de Janei RJ,"

em OI de dezembro de 2008

REPRESENTANTE

Carlos Alberto Bacha

Confere com original lavrado em livro

~t7 n ~ Rio de Janeiro, O1 de Dezembro d

p~de Queiroz éCarlos Edu

Presidente

e Menezes

Secretário

DEBÊNTURES
I REPRESENTANTE

DEBENTURISTA SETIDA
FPRVI SABIA FUNDO
DE INVESTIMENTO
MULTIMERCADO I 3.660
PREVIDENCIÁRIO.

Instituto GEIPREV de .fiviW
Seguridade Social 500

I E(p,'z/ov.fL>'irD

PRECE Previdência -:r()A.1l-4'vJ
Complementar 4.400 Gil. Iir"TD'l.

..z;Vh
RealGrandeza (JtTk0CIAFundaçãode

CWmfJ D6Previdênciae 4.620
AssistênciaSocial Ub'lOl
Funterra -Fundação Sp\Nfo ÇÃrro
de Previdência Privada 500 "" I\C- Jt A O <J
da Terracap

U:.sS-A, , ,

AGENTE FIDUCIÁRIO

Pavarini Distribuidora de

Títulos e Valores
Mobiliários Ltda.


